令 和 ４ 年

第 ９ 回

月 形 町 農 業 委 員 会 総 会

議 事 録

令 和 ４年 ９月 ２ ７日

月 形 町 農 業 委 員 会

招 集 年 月 日 令和 ４年 ９月 ２１日

招 集 の 場 所 樺 戸 郡 月 形 町 役 場 大 会 議 室

開 閉 日 時

開会 令和 ４年 ９月 ２７日 午後１時３０分 議長 渡 辺 祥 紀

閉会 令和 ４年 ９月 ２７日 午後２時２７分 議長 渡 辺 祥 紀

応 （不 応 ）招 集 委 及 び

出 席 並 びに欠 席 委 員

出 席 １１名

欠 席 ０名

○ ・・・・・ 出 席

× ・・・・・ 欠 席

公 ・・・・・ 公務欠席

番号 氏 名 出欠 番号 氏 名 出欠

１ 黒 宮 勝 美 ○ ７ 瀧 澤 剛 ○

２ 加 藤 隆 行 ○ ８ 金 山 伸 吾 ○

３ 山 﨑 敏 美 ○ ９ 青 柳 和 宏 ○

４ 小 野 栄 治 ○ １０ 内 藤 康 志 ○

５ 渡 辺 早智子 ○ １１ 渡 辺 祥 紀 ○

６ 服 部 栄 ○

出 席 し た 職 員 事務局長 福 田 孝 幸 総務係長 西谷内 友 香

議 事 日 程 別紙議事日程のとおり

会議に附した議件 別紙議事日程のとおり

会 議 の 経 過 別紙のとおり

令 和 ４ 年 第 ９回 月 形 町 農 業 委 員 会 総 会

令和４年９月２７日

午後１時３０分

月形町役場 大会議室

議 事 日 程

番号 議案番号 件 名 摘要

1

番 委員

議事録署名委員の指名

番 委員

2 会期の決定

3 会務報告

4 報告第４２号 農用地のあっせん申し出について（貸付け１件） P１

5 報告第４３号 あっせん委員会報告について P２

6 議案第３３号 農地の賃貸借の合意解約について（５件） P３～７

7 議案第３４号 農用地利用集積計画の決定について（５件） P８～１２

8 議案第３５号 土地の現況証明願について（１件） P１３

9 議案第３６号 道外市町村農政の視察研修について P１４

10 協議案第４号 令和４年農地パトロールの実施結果について P１５

月 形 町 農 業 委 員 会

事務局長 福 田 孝 幸

会長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

ただ今から、令和４年第９回月形町農業委員会総会を開催いたします。

開会にあたり、会長よりご挨拶申し上げます。

（会長挨拶）

議事の進行は、会議規則第４条の規程により、渡辺会長にお願いします。

ただ今の出席委員数は１１名です。

定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。

ただ今から、令和４年第９回月形町農業委員会総会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。（午後１時３０分）

議事日程は、お手元に配付のとおりです。

日程１番、議事録署名委員の指名を行います。議事録署名委員の指名は、

会議規則第９条の規定により議長において、２番 加藤委員、３番 山﨑委員、

の両名を指名いたします。

日程２番、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。本総会の会期は、本日１日としたいと思います。これにご

異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

異議なしと認め、本総会の会期は、本日１日とすることに決定いたしました。

日程３番、会務報告。会務報告はお手元に配付のとおりですので、ご覧願い

ます。以上で会務報告を終わります。

日程４番、報告第４２号、農用地のあっせん申し出について、貸し付け１件を

議題といたします。事務局より説明願います。

議案書１ページをお開き願います。

ただ今、議題となりました報告第４２号、農用地のあっせん申し出について、

貸し付け１件について、ご説明申し上げます。

月形町農地移動適正化あっせん基準第７条第１項の規定により、下記の者

から農用地の貸し付けの申し出があったので報告します。

本日の提出でございます。

番号１ 申出人 □□□□、〇〇〇〇さん、土地の所在地番、現況地目、面

積につきましては記載のとおりです。説明資料の２ページに所在図を添付して

いますので、ご参照願います。

以上で説明を終わります。

月 形 町 農 業 委 員 会

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等はありませんか。

（なしの声あり）

質疑等ございませんので、報告第４２号は報告済みとします。

日程５番、報告４３号、あっせん委員会報告について、を議題とします。

事務局より説明願います。

議案書２ページをお開き願います。ただ今、議題となりました報告第４３号、

あっせん委員会報告について、ご説明申し上げます。

あっせん委員会より月形町農地移動適正化あっせん基準に基づき、令和４

年９月２０日あっせん結果の通知がありましたので報告します。

本日の提出でございます。

あっせん結果、番号１、申出人 □□□□、〇〇〇〇さん、申出年月日は令

和３年１０月１９日、内容は売渡し、貸し付けです。対象地は樺戸郡月形町□

□□□、１筆で、合計２２，９４４㎡です。協議結果は成立、相手方は、□□□

□、〇〇〇〇さんです。続きまして番号２、申出人 □□□□、〇〇〇〇さん、

申出年月日は令和３年１０月１９日、令和４年８月１７日、内容は売渡し、貸し付

けです。対象地は樺戸郡月形町□□□□他９筆、合計１５１，２１８㎡です。

協議結果はあっせん不成立です。

以上で説明を終わります。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等はありませんか。

（なしの声あり）

質疑等ございませんので、報告第４３号は報告済みとします。

日程６番、議案第３３号 農地の賃貸借の合意解約について、５件を議題と

します。事務局より説明願います。

議案書３ページをご覧ください。

ただ今、議題となりました議案第３３号 農地の賃貸借の合意解約につい

て、５件について、ご説明申し上げます。

下記の者から､農地の賃貸借を合意解約した通知がありましたので、審議願

います。本日の提出でございます。

月 形 町 農 業 委 員 会

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

番号１、通知者、貸主、□□□□、〇〇〇〇さん。借主、□□□□、〇〇〇

〇さん。解約した土地は樺戸郡月形町□□□□、現況地目、田、面積２２，９４

４㎡、１筆、内訳は田の計合計ともに１筆、合計面積 ２２，９４４㎡です。

権利区分、賃貸借、農業経営基盤強化促進法、契約年月日、令和４年１月

２６日、契約期間、令和４年１月２６日から令和６年１１月３０日までの３年間、

合意解約が成立した日、合意解約を行う日、解約通知日は令和４年９月１５日

です。説明資料の３ページに所在図を添付していますのでご参照願います。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願い致します。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等ありませんか。

（なしの声あり）

質疑等ございませんので、議案第３３号番号１について、原案に賛成の方は

挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、本案は原案のとおり可決することに決定しました。

続きまして、番号２を議題とします。なお、本件について、服部委員は農業委

員会等に関する法律第３１条の規定により議事参与の制限対象となりますの

で、退席願います。暫時休憩します。(午後１時３４分)

（〇〇委員退席）

休憩以前に遡り会議を再開します。(午後１時３５分)

事務局より説明を願います。

議案書４ページをお開き願います。

番号２、通知者、貸主、□□□□、〇〇〇〇さん。借主、□□□□、〇〇〇

〇さん。解約した土地は樺戸郡月形町□□□□、現況地目、田、面積１２，７６

９㎡他６筆、内訳は田の計６筆、４６，２８２㎡、畑の計１筆、１，８０８㎡、合計７

筆、合計面積 ４８，０９０㎡です。

権利区分、賃貸借、農業経営基盤強化促進法、契約年月日、令和４年３月

３０日、契約期間、令和４年３月３０日から令和６年１１月３０日までの３年間、

合意解約が成立した日、合意解約を行う日、解約通知日は令和４年９月１５日

です。説明資料の４ページに所在図を添付していますのでご参照願います。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願い致します。

月 形 町 農 業 委 員 会

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等ありませんか。

（なしの声あり）

質疑等ございませんので、議案第３３号番号２について、原案に賛成の方は

挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、本案は原案のとおり可決することに決定しました。

暫時休憩します。(午後１時４０分)

（〇〇委員着席）

休憩以前に遡り会議を再開します。(午後１時４１分)

続きまして、番号３を議題とします。事務局より説明願います。

議案書５ページをお開き願います。

番号３、通知者、貸主、□□□□、〇〇〇〇さん。借主、□□□□、〇〇〇

〇さん。解約した土地は樺戸郡月形町□□□□、現況地目、田、面積５３，３９

２㎡、１筆、内訳は田の計合計ともに１筆、合計面積 ５３，３９２㎡です。

権利区分、賃貸借、農業経営基盤強化促進法、契約年月日、令和４年５月

２５日、契約期間、令和４年５月２５日から令和６年１１月３０日までの３年間、

合意解約が成立した日、合意解約を行う日、解約通知日は令和４年９月１５日

です。説明資料の５ページに所在図を添付していますのでご参照願います。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願い致します。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等ありませんか。

（なしの声あり）

質疑等ございませんので、議案第３３号番号３について、原案に賛成の方は

挙手をお願いします。

（全員挙手）

月 形 町 農 業 委 員 会

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

全員賛成ですので、本案は原案のとおり可決することに決定しました。

続きまして、番号４を議題とします。事務局より説明願います。

議案書６ページをお開き願います。

番号４、通知者、貸主、□□□□、〇〇〇〇さん。借主、□□□□、〇〇〇

〇さん。解約した土地は樺戸郡月形町□□□□、現況地目、田、面積４４６㎡

他６筆、内訳は田の計合計ともに７筆、合計面積 ６６，８１４㎡です。

権利区分、賃貸借、農業経営基盤強化促進法、契約年月日、令和４年３月

３０日、契約期間、令和４年３月３０日から令和６年１１月３０日までの３年間、

合意解約が成立した日、合意解約を行う日、解約通知日は令和４年９月１５日

です。説明資料の６ページに所在図を添付していますのでご参照願います。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願い致します。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等ありませんか。

（なしの声あり）

質疑等ございませんので、議案第３３号番号４について、原案に賛成の方は

挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、本案は原案のとおり可決することに決定しました。

続きまして、番号５を議題とします。事務局より説明願います。

議案書７ページをお開き願います。

番号５、通知者、貸主、□□□□、〇〇〇〇さん。借主、□□□□、〇〇〇

〇さん。解約した土地は樺戸郡月形町□□□□、現況地目、田、面積６８３㎡

他１０筆、内訳は田の計合計ともに１１筆、合計面積 ７８，９９１㎡です。

権利区分、賃貸借、農業経営基盤強化促進法、契約年月日、令和４年２月

２５日、契約期間、令和４年２月２５日から令和６年１１月３０日までの３年間、

合意解約が成立した日、合意解約を行う日、解約通知日は令和４年９月１５日

です。説明資料の７ページ及び８ページに所在図を添付していますので、ご参

照願います。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願い致します。

月 形 町 農 業 委 員 会

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

委員 服 部 栄

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等ありませんか。

（なしの声あり）

質疑等ございませんので、議案第３３号番号５について、原案に賛成の方は

挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、本案は原案のとおり可決することに決定しました。

日程７番 議案第３４号農用地利用集積計画の決定について、所有権移転

５件を議題とします。事務局より説明願います。

議案書８ページをお開き願います。

ただ今、議題となりました議案第３４号 農用地利用集積計画の決定につい

て、所有件移転５件について、ご説明申し上げます。

農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定により、下記の農用地利用

集積についての決定の議決を願います。本日の提出でございます。

番号１、権利区分、所有権、譲渡人 □□□□、〇〇〇〇さん、申出理由は

離農です。譲受人、□□□□、〇〇〇〇さん。申出理由は経営規模拡大です。

譲受人の経営状況は記載のとおりです。申出地は樺戸郡月形町□□□□、現

況地目、田、面積２２，９４４㎡、１筆、内訳は田の計合計ともに１筆、合計面積

２２，９４４㎡です。

対価は△△△△円、所有権移転時期は令和４年９月２８日、引渡の時期は

対価の支払日、支払期限は令和５年１月３１日、１０㌃当たりの単価は備考欄

に記載のとおりです。説明資料９ページに所在図を添付していますので、ご参

照願います。

本件の農用地利用集積計画の作成に関しては、農業経営基盤強化促進法

第１８条第３項各号の要件を満たしているものです。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

服部委員補足説明願います。

譲渡人から離農に伴い、あっせんの申し出があり、黒宮委員と地域の担

い手へあっせんを行った結果、譲受人以外にあっせんの希望がなく、譲受

人にあっせんを行うことになりました。８月２６日、黒宮委員、私、事務

局２名により事前協議を行い、双方の意向を確認しました。合意になった

内容は、議案書に記載のとおりです。以上で補足説明を終わります。

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等ありませんか。

（なしの声あり）

質疑等ございませんので、議案第３４号番号１について、原案に賛成の方は

挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、本案は原案のとおり可決することに決定しました。

続きまして、番号２を議題とします。事務局より説明願います。

議案書９ページをごお開き願います。

番号２、権利区分、所有権、譲渡人 □□□□、〇〇〇〇さん。申出理由は

離農です。譲受人 □□□□、 〇〇〇〇さん。申出理由は農地保有合理化

事業です。

譲受人の経営状況につきましては、公益財団法人北海道農業公社のため

省略といたします。申出地は樺戸郡月形町□□□□、現況地目は田、面積は

１２，７６９㎡他３筆です。土地の内訳は、田の計合計ともに４筆、面積４４，６４

７㎡です。対価△△△△円、所有権移転時期は令和４年９月２８日、引渡しの

時期は対価の支払日、支払期限は令和４年１１月１４日です。 １０ａ当たりの

単価につきましては議案書に記載のとおりです。説明資料の１０ページに所在

図を添付していますのでご参照願います。

本件につきましては、町から北海道農業公社に対して行っておりました買入

協議について、９月２２日に成立した旨通知がありましたので、所有権の移転

に係る議案を上程するものです。

今後につきましては、本件の議決をいただきました後、北海道農業公社への

所有権移転登記を経て、譲渡人への土地代金の支払いが行われ、その後は、

北海道農業公社から町内の担い手農業者に対して、賃貸借が行われることに

なります。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願い致します。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等ありませんか。

（なしの声あり）

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

質疑等ございませんので、議案第３４号番号２について、原案に賛成の方は

挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、議案第３４号番号２は原案のとおり可決することに決定

いたしました。

続きまして、番号３を議題とします。事務局より説明願います。

議案書１０ページをごお開き願います。

番号３、権利区分、所有権、譲渡人 □□□□、〇〇〇〇さん。申出理由は

離農です。譲受人 □□□□、 〇〇〇〇さん。申出理由は農地保有合理化

事業です。

譲受人の経営状況につきましては、公益財団法人北海道農業公社のため

省略といたします。申出地は樺戸郡月形町□□□□、現況地目は田、面積は

５３，３９２㎡、１筆です。内訳は、田の計合計ともに１筆、合計面積５３，３９２㎡

です。対価△△△△円、所有権移転時期は令和４年９月２８日、引渡しの時期

は対価の支払日、支払期限は令和４年１１月１４日です。１０ａ当たりの単価に

つきましては議案書に記載のとおりです。説明資料の１１ページに所在図を添

付していますのでご参照願います。

本件につきましては、町から北海道農業公社に対して行っておりました買入

協議について、９月２２日に成立した旨通知がありましたので、所有権の移転

に係る議案を上程するものです。

今後につきましては、本件の議決をいただきました後、北海道農業公社への

所有権移転登記を経て、譲渡人への土地代金の支払いが行われ、その後は、

北海道農業公社から町内の担い手農業者に対して、賃貸借が行われることに

なります。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願い致します。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等ありませんか。

（なしの声あり）

質疑等ございませんので、議案第３４号番号３について、原案に賛成の方は

挙手をお願いします。

（全員挙手）

月 形 町 農 業 委 員 会

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

全員賛成ですので、議案第３４号番号３は原案のとおり可決することに決定

いたしました。

続きまして、番号４を議題とします。事務局より説明願います。

議案書１１ページをごお開き願います。

番号４、権利区分、所有権、譲渡人 □□□□、〇〇〇〇さん。申出理由は

離農です。譲受人 □□□□、 〇〇〇〇さん。申出理由は農地保有合理化

事業です。

譲受人の経営状況につきましては、公益財団法人北海道農業公社のため

省略といたします。申出地は樺戸郡月形町□□□□、現況地目は田、面積は

４４６㎡他、６筆です。土地の内訳は、田の計合計ともに７筆、合計面積６６，８

１４㎡です。対価△△△△円、所有権移転時期は令和４年９月２８日、引渡しの

時期は対価の支払日、支払期限は令和４年１１月１４日です。１０ａ当たりの単

価につきましては議案書に記載のとおりです。説明資料の１２ページに所在図

を添付していますのでご参照願います。

本件につきましては、町から北海道農業公社に対して行っておりました買入

協議について、９月２２日に成立した旨通知がありましたので、所有権の移転

に係る議案を上程するものです。

今後につきましては、本件の議決をいただきました後、北海道農業公社への

所有権移転登記を経て、譲渡人への土地代金の支払いが行われ、その後は、

北海道農業公社から町内の担い手農業者に対して、賃貸借が行われることに

なります。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願い致します。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等ありませんか。

（なしの声あり）

質疑等ございませんので、議案第３４号番号４について、原案に賛成の方は

挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、議案第３４号番号４は原案のとおり可決することに決定

いたしました。

続きまして、番号５を議題とします。事務局より説明願います。

月 形 町 農 業 委 員 会

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議案書１２ページをごお開き願います。

番号５、権利区分、所有権、譲渡人 □□□□、〇〇〇〇さん。申出理由は

離農です。譲受人 □□□□、 〇〇〇〇さん。申出理由は農地保有合理化

事業です。

譲受人の経営状況につきましては、公益財団法人北海道農業公社のため

省略といたします。申出地は樺戸郡月形町□□□□、現況地目は田、面積１

８，３９０㎡他、６筆です。土地の内訳は、田の計６筆、４９，６６０㎡、その他の

農業施設用地１筆、５９６㎡、合計７筆、合計面積５０，２５６㎡です。対価△△

△△円、所有権移転時期は令和４年９月２８日、引渡しの時期は対価の支払

日、支払期限は令和４年１１月１４日です。１０ａ当たりの単価につきましては議

案書に記載のとおりです。説明資料の１３ページ及び１４ページに所在図を添

付していますのでご参照願います。

本件につきましては、町から北海道農業公社に対して行っておりました買入

協議について、９月２２日に成立した旨通知がありましたので、所有権の移転

に係る議案を上程するものです。

今後につきましては、本件の議決をいただきました後、北海道農業公社への

所有権移転登記を経て、譲渡人への土地代金の支払いが行われ、その後は、

北海道農業公社から町内の担い手農業者に対して、賃貸借が行われることに

なります。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願い致します。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等ありませんか。

（なしの声あり）

質疑等ございませんので、議案第３４号番号５について、原案に賛成の方は

挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、議案第３４号番号５は原案のとおり可決することに決定

いたしました。

日程８番 議案第３５号、土地の現況証明願について、１件を議題といたしま

す。

事務局より説明願います。

月 形 町 農 業 委 員 会

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

委員 渡 辺 早智子

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議案書１３ページをお開き願います。ただ今、議題となりました、議案第３５

号 土地の現況証明願について、１件についてご説明申し上げます。

土地の現況について、下記の者から願い出があったので審議願います。

本日の提出でございます。

番号１ 願出人 □□□□、〇〇〇〇さん。所有者の住所､氏名は願出人と

同一です。

願出理由は地目変更登記申請のため、現地調査年月日は令和４年９月２０

日、願出地は樺戸郡月形町□□□□、公簿地目は畑、面積は６６３㎡、内訳は

畑の計、合計ともに１筆 合計面積６６３㎡です。現況は農地・採草放牧地以外

で利用状況は未利用です。

説明資料の１５ページに所在図、１６ページに現地調査表を添付しておりま

すのでご参照願います。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

渡辺委員補足説明をお願いします。

９月２０日に渡辺会長、金山委員、私、事務局２名と現地の確認を行いまし

た。願出地は登記簿上は畑になっておりますが、現状は周辺雑種地と同じ状

況で、農業経営のための農地としては利用されていませんでした。周辺の状況

からみても今後農地として利用することは困難であるため、非農地とすることは

問題ないことを確認いたしました。また、非農地とすることで、周辺農地に与え

る影響はないと思われます。

以上で補足説明を終わります。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等ありませんか。

（なしの声あり）

質疑ございませんので、議案第３５号番号１について、原案に賛成の方は挙

手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、議案第３５号番号１は原案のとおり可決することに決定

いたしました。

日程９番、議案第３６号、道外市町村農政の視察研修について、を議題とし

ます。事務局より説明願います。

月 形 町 農 業 委 員 会

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

議案書１４ページをお開き願います。ただ今、議題となりました、議案第３６号

道外市町村農政の視察研修について、ご説明申し上げます。道外市町村にお

ける農政諸般について、次のとおり視察研修したいので協議願います。

本日の提出でございます。

１ 日程、令和４年１１月１４日月曜日から１１月１７日の木曜日 ３泊４日

２ 研修先、福岡県、熊本県、大分県

農業委員の視察研修につきましては、先進地等の視察を行うことで、農業委

員としての見識を深めることを目的に実施するものです。視察研修については

コロナの影響で令和２年度から先送りしていましたが、本年度、道外研修を行

うこととなります。研修内容については、本町の花の３割強が出荷されている市

場の視察研修と６次産業化の研修について行いたいと思います。

詳細につきましては、説明資料の１７ページから１９ページに添付しています

のでご参照願います。

１８ページ上段に研修先を掲載しています。①福岡県花卉農業協同組合福

岡花市場、②大分の空むさし、こちらが６次産業化の研修先となります。福岡

花市場については１１月１４日、大分の空むさしについては、１１月１６日に研修

を予定しています。見学先等については資料をご覧いただきたいと思います。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願い致します。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等ありませんか。

（なしの声あり）

質疑ございませんので、議案第３６号について、原案に賛成の方は挙手をお

願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、議案第３６号は原案のとおり可決することに決定いたしま

した。

日程１０番、協議案４号、令和４年農地パトロールの実施結果についてを議

題とします。

事務局より説明願います。

議案書１５ページをお開き願います。ただ今、議題となりました協議案第４号

令和４年農地パトロールの実施結果について、ご説明申し上げます。

令和４年の農地パトロールを下記により実施しましたので、その結果につい

て協議願います。

本日の提出でございます。

月 形 町 農 業 委 員 会

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

１ 実施日時、令和４年９月１日、木曜日、午前１０時から午後３時３５分まで町

内全域において農業委員及び事務局職員で農地パトロールを実施しました。

説明資料の２０ページから２３ページにかけ、実施報告書を添付しております

ので、ご参照願います。

本年の農地パトロールにより、町内農地の利用状況を調査した結果、農地

法第３２条に基づき、現に耕作の目的に供されておらず、かつ、引き続き耕作

の目的に供されないと見込まれる遊休農地及び農業上の利用の程度が周辺

の地域の農地の利用の程度に比較して、著しく劣っていると認められる遊休農

地化の恐れがあり、当該農地の耕作者、又は所有者等に対し「利用意向調査」

の実施を必要とする農地の有無について、ご協議をお願いします。

また、問題となるような農地が生じていた場合、今後の対応及び対策につい

てもご協議願います。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願い致します。

説明が終わりました。

本年の農地パトロールの結果、利用状況、管理状況等に関して、また、今

後の状況についての情報も含め、皆さんのご意見を伺いたいと思います。

暫時休憩します。（午後２時１４分）

（休憩）

休憩前に引き続き会議を再開します。（午後２時２５分）

お諮りします。農地パトロールの結果、本町の農地は、利用意向調査を必要

とする農地は無く、適切に管理、耕作されていると決定してよろしいでしょうか。

賛成の方は挙手願います。

（全員挙手）

全員賛成ですので、協議案第４号 令和４年農地パトロールの実施結果に

ついて、本町の農地は、適切に管理、耕作されていると決定します。以上で本

総会に付議されました案件は、全て終了いたしました。

会議を閉じます。これをもちまして、令和４年第９回月形町農業委員会総会

を閉会いたします。

お疲れ様でした。（午後２時２７分）